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Küzdelem a drágaság ellen
Irta ; Sándor István.

I.
A 25 iki közgyűlésen elhangzott 

vita felölelte, bár ki nem merítette, 
úgy az élelmiszer, mint a lakásdrága- 
sag kérdését. A tanács előkészítő tár 
gyalusokra utasítást kapott. Alkalma 
lesz tehát a közgyűlésnek ezekkel a 
kérdésekkel újra foglalkoznia s ha az 
a tárgyilagos magatartás, melyet a 
közgyűlés most tanúsított, nem idő
szaki hangulat, hanem a kérdés nagy 
jelentőségének átértése, a helyzet meg
javítására irányuló elhatározás; ha a 
közgyűlés nem fog visszariadni azok
tól a befektetésektől, melyek a drága
ság elleni küzdelem megkezdéséhez 
szükségesek : az elérhető eredménye
ket a város nyomorgatott lakossága 
pár ev múlva már élvezheti.

Az igazat megvallva, az élelmi
szerek drágasága ellen való küzdelem
től kevés eredményt várunk, az is 
csak következetes munka mellett és 
soka mutatkozhatik. Egyetlen gyorsan 
ható, gyakorlati eszköz a kofák visz- 
szaélésének korlátozása. Ez rövid idő 
alatt megvalósítható s az árak bizo
nyos mérvű csökkenését okvetlenül 
maga után vonja. Az élelmiszerek ára 
azonban a világpiac helyzete szerint 
alakul. A szóba került intézmények 
tehat inkább csak a fogyasztási szük
ségletekkel való rendszeresebb ellátást 
es a jobb minőséget ajándékozhatják 
a lakosságnak, a beszerzés költségeit 
lényegesen csökkenteni nem fogják. 
Ezt mutatják a budapesti és külföldi 
tapasztalatok is. Dehát ez is jó lesz, 
csak legyen.

A lakásdrágaság ellen már sok
kal eredményesebb küzdelmet folytat
hat a város, ha nem elégszik meg 
munkásházak építésével, hanem a la
kásdrágaság gyökereit keresi es irtja. 
Mert a lakasdrágaság általános, min
den társadalmi réteget sújtó tünet, a 
munkásházak epitése pedig csak egy 
társadalmi osztály aránylag csekély 
részének nyújthat némi megkönnyeb
bülést; mert a munkásházak építését 
mennyiségre nézve korlátozza a város 
tőkeerejének és a remeit állami segí
tésnek korlátolt volta. Vizsgáljuk meg 
tehát, miféle tényezők okozzák a la
kásdrágaságot es hogyan lehetne azok 
ar- és béremelő hatását csökkenteni ?

Egyik jelentős ok a telekdrága-

Egyes szám 2 fillér.

ságaság. Egy-két évtizeddel ezelőtt 
még kisebb utcákban 6—8—10 koro
nába számították a telek négyszögölét 
és 100 forintos telekár a központon 
is kivételes volt. Ma kisebb utcákon 
sem igen lehet 20 koronás teleknél 
olcsóbbat kapni, sőt beépítetlen terü
leteken is 6—8—15 koronát kérnek 
és fizetnek.

A Katholikus Egyház és a Nép 
bank pedig 1100 koronáért vettek a 
központban telket négyszögölenként. 
Hallatlan árak ezek, 100, sőt több 
száz százalékos emelkedések, melyek 
kisebb házaknál a bérértékben 10 szá
zalékos növekedést is idézhetnek elő.

A telekárak nagyfokú emelkedése 
főkép a város fejlődését kihasználó 
telekspekuláció eredménye. Ennek el
lensúlyozására az első lépesek már 
megtörténtek a város belső területének 
megnagyobbitásával és a beépítésre 
alkalmas városi területeknek háztelek
ként való áruba bocsátásával. — Ez 
azonban sz árak szabályozására nem 
elég. A városnak csak némely helyen 
vannak háztelkei s a lakosságot haj
lama és foglalkozása gyakran a város 
más részein kényszeríti lakáskeresésre. 
Ezt a telekspekuláció vígan ki is hasz
nálja és az árak fölverésével sikeresen 
ellensúlyozza a városi telkek eladásá
nak ármérséklő hatását.

Sürgős feladata tehát a városnak, 
hogy a belterület más részein is meg
szerezze az elfogadható árban meg
vehető telkeket. Ha e mellett gondos
kodik olyan szabályrendeletről, mely 
a telektulajdonost az utcakinyitások 
és más közmunkák következteben elő
állott értékemelkedés arányában az 
emelkedést előidéző közmunkák költ
ségeihez való jelentős hozzájárulásra 
kényszeríti; hogy az uj belterületen a 
szükséghez képest rendszeresen uj ut
cákat nyit, azokat rendezi és ha a meg
nyitott utcákon fekvő üres telkeket a 
városi pénztár javára — megadóz
tatja: a város egészséges fejlődését 
állandóan biztosíthatja, lesz elég es 
egészséges lakás, a telkek ára csak 
mérsékelten emelkedhetik s mindazo
kat a nagy előnyöket a lakosság szá
mára befektetésekkel ugyan, de vesz
teség nélkül biztosítja, mert az általa 
vásárolt telkek értekének igy is be
következő mérsékelt emelkedése, az 
ertékemelkedési illeték és a telekadó 
jövedelme még az utcanyitások és utca
rendezések költségéit is fedezni fogja.

A virilis rendszer reformja.
A közigazgatás rendezésével kapcso

latos kérdések között helyet foglal a köz
ségi képviselet reformja, közelebbről a 
községi virilizmus kérdése is, aminek je
lenleg néhány sort óhajtunk a kővetke
zőkben szentelni.

Sehol, egy európai államban sem 
látható a nagyobb ingatlan tulajdon, ille
tőleg nagyobb adófizetés oly közös tisz
telete, mint hazánkban. — Az 1871. évi 
XVIII. t.-c. óta, amaly az 1848. évi tör
vényben lefektetett elvek ellenére a köz
ségi és városi virilizmust behozta, minden 
intézkedés csak azért történt, hogy a vi
rilizmus nemes palántáját ápolja. Idegen 
országokban alig van némi kedvezménye 
az adófizetésnek, az is választási esélyek
től annyira függő, hogy már alig mond
ható kedvezménynek, — addig nálunk 
Magyarországon özvegyek, hajadonok, 
sőt jogi személyek is esélyektől menten 
gyakorolhatják megbízottjaik utján virilis 
jogaikat és vagyonérdekeltségük indoká
ból gáttalanul szeghetik nyakát minden
féle újításnak.

Az ingatlan birtokolásnak, illetőleg 
nagyobb adófizetésnek a közügyek inté
zésébe való beavatási joga bajosan tün
tethető el törvényhozásunkból máról-hol
napra. Jogtalanság is volna a kérdésnek 
minden átmenet nélküli megoldása. De 
mindenesetre vissza kell szorítani a be
avatkozás lehetőségét oly mérvre, hogy a 
tulajdonnak és hozadékának védelme ne 
uralkodhassék a közérdek felett.

Nem tudjuk még, miféle újítást hoz 
e téren a közigazgatási reform, vagy egy
általában hoz-e újítást, hiszen a mai álla 
pót szerint az egész munkálat a politika 
labilis talaján áll, de a kérdés fontossá
gára tekintettel kétségtelenül aktuális és 
hasznos e kérdéssel foglalkozni.

Miféle megoldásai lehetnek tehát a 
virilizmus reformjának, természetesen oly 
megoldásai, amelyek számbavehetősége 
komoly alapon áll ?

Az első, a radikális az 1848. évi 
törvények szellemében teljesen törölni 
akarja a virilizmust és a községi kép
viseletet egészen a közbizalom alapjára 
helyezni.

Másik módszer ilyenformán oldaná 
meg a reformot. A községi kéviselet egy 
negyed részét a község legtöbb adót fize 
tők választanák a maguk köréből, egy 
negyed részét az értelmi cenzust megütök 
küldenek szintén saját kebelükből, végül 
kétnegyed része a választó polgárság bi
zalmából jutna a testületbe.

Harmadik megoldás az lenne, hogy 
az egész képviselőtestületet az egész vá
lasztó polgárság küldené. Még pedig egy- 
ketted részét a vagyoni és értelmi cenzust 
elérő polgárok közül, egyketted részét 
pedig megszorítás nélkül a választhatók
ból. A legtöbb adófizetőkről szóló kimu
tatás olykép lenne itt összeállítandó, hogy 
abban legalább hatszor annyi legtöbb adó
fizető lenne felvéve, mint amennyi a kö
zülük megvála8ztandók száma. Az értelmi
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cenzust megütök természetesen valameny- 
nyien a jegyzékbe veendők volnának. E 
némi tekintetben kalandos jellegű, általá 
bán kombinációs rendszer néven ismert 
megoldás külföldi városokban, sőt vala
melyes eltéréssel a fővárosnál is igen jól 
megállja helyét, községekben azonban 
túlságosan komplikált lenne és sok zavart 
okozna,

Hogy a három megoldási mód közül 
illetékes helyen melyiket fogják legmeg 
felelöbbnek találni és elfogadni, az tér 
mészetesen még bizonytalan. Az azonban 
kétségtelen, hogy a virilis intézmények 
ben rövidesen lényeges változtatást fog
nak létesíteni.

A segélykérvények. Mind 
azoknak a házainál, akik segély iránti 
kérelmüket augusztus hó 15 ike után tér- i 
jésztették be a segélyző irodához akár 
írásban, akár szóval, a kárbecsléseket nov. 
1 én fogja megkezdeni a két bizottság.

A közigazgatási bizottság ülése.

Tegnap délután tartotta meg a köz
igazgatási bizottság október havi rendes 
ülését meglebotős érdeklődés mellett.

Gróf Ráday Gedeon főispán üdvö 
zölte a megjelenteket és megnyitotta az 
ülést, melynek első tárgya Kottelly Ernő 
kir. tanácsos pénzügyigazgató jelentése 
volt az adóhivatal szeptember havi for
galmáról, majd a szabadságon levő Kuk 
lay Béla műszaki főtanácsos helyettese 
tette meg a szokásos havi jelentést.

Dr. Gyalókay Sándor királyi ügyész 
tett ezután jelentést a fogház múlt havi 
állapotáról. A jelentésből kitűnik, hogy 
szeptemberben átlag 134 elitéit és 52 fe 
lebbezés alatt álló, vagy vizsgálati fog
ságban levő egyén lakott naponként a 
fogházban, a napi átlaglétszám tehát 186, 
ezek közül beteg volt 7, halálozás nem 
volt. Házimunkával foglalkozott 185 rab, 
fegyelmi eset pedig nem fordult elő.

Ezután dr. Künsztler Károly királyi 
tanfelügyelő tette megjelentését, melyben 
bejelenti a bizottságnak, hogy a közok
tatásügyi miniszter több helybeli tanitó 
nak részint jutalmat, részint korpótlékot 
utalt ki, miről a Kecskeméti Lapok annak 
idején pontosan megemlékezett. Bemutatja ' 
az iskolaszék jegyzőkönyvét a tanitóvá- 
lasztás ügyében. A megválasztott tanitók 
névsorát szintén bemutattuk már olvasóink 
nak. Javasolja, hogy a közigazgatási bi
zottság foglaljon állást a pusztai tanitók 
kertilletményei minimumának egynegyed 
holdban való megállapítása mellett. A bi
zottság igy határozott.

A következő pont dr. Csabay Géza 
tiszti főorvos jelentése volt a közegészség
ügyi állapotokról. Az egészségügy általá
ban kedvezőtlen volt Kecskeméten. A vör- 
heny, diftéria és hastífusz pusztitott. Elő 
fordult 12 diftéria megbetegedés 4 halá
lozással, 31 vörhenybetegség 3 halálozás
sal, 10 hastífusz 2 halálozással. Született 
222 gyermek élve, 5 pedig halva, meg
haltak 119 en, a szaporodás tehát 113. 
Erőszakos halál 5 esetben fordult elő. A 
119 elhalálozott között 46 volt egy éven 
alóli. Az orvosi hivatal 620 beteget gyógy
kezelt. A jelentést tudomásul vette a 
bizottság.

Bagi László helyettes polgármester 
tett ezután jelentést a gyámsági és árva
ügyekről. Szeptember hóban az iktatóba 
érkezett 465 ügydarab, előzőleg maradt 
27; a 492 bői elintéztetett 488, maradt 4. 
Az áivaszék_gyámsága alatt volt augusz
tus hóban 5769 egyén, szeptemberben de
rült gyámság alá 28 Elhalt 3, felszaba
dult 22 gyámolt, maradt tehát szeptember 
végén 5772, tehát kettővel több, mint az 
előző hónapban. Gondnokság alatt ugv 
augusztusban, mint szeptemberben 97 
egyén állott. Az árvapénztár bevétele 92 
ezer korona, kiadása 78 ezer volt. Elha
gyottá nyilváníttatott szeptember hóban 
22 egyén.

Sándor István főjegyző referált ez
után több kereskedelmi miniszteri rende

letet az alsópályaudvar hídmérlegére, a 
felsőpályaudvar kibővítésére és több sza
bályrendeletre vonatkozólag

Dr. Dömötör Lajos főjegyző helyettes 
beterjesztette a közigazgatás múlt havi 
állapotáról szóló polgármesteri jelentést, 
majd több jelentéktelen ügy letárgyalása 
után az ülés véget ért.

A horgosiak Kecskemétért. A hor- 
gosi ipartestület október 15 én a kecs« 
kecskeméti földrengés által sújtott iparo
sok javára táncmulatságot rendezett. A 
mulatság 65 koronát és 10 fillért juttatott 
a kecskeméti károsultaknak.

Pénzintézeti reform.
Szokatlan jelenségekkel találkozunk 

mostanában közgazdasági téren. A háború 
kitörése óriási árhullámzásokat okozott a 
magyar gabona és értéktőzsdén. És ha 
tudjuk, mennyire érdekelve van úgyszól
ván az egész ország a gabonatőzsde ár
mozgásánál s mily óriási tömeg az, amely . 
az értéktőzsdei játékban résztvesz, cso
dálatunknak kifejezést adunk a fölött, 
hogy a nagy differenciák sehol sem okoz
tak nálunk zavart, fizetésképtelenségek, 
bukások, amelyek az ily tőzsdei debacle- 
kat természetszerűen nyomon szokták kö
vetni, mostanában nem fordulnak elő na 
gyobb számmal, mint rendesen.

Ez kétségkivül igen kedvező tünet 
s piacunk óriási ellenálló képességének a 
tanúbizonysága. S amikor ezt örömmel 
konstatáljuk, egyben megütközéssel lát
juk, hogy az utóbbi időben egyik vidéki 
pénzintézet a máBik után bukdácsol. — 
Erre a hétre esik a nagytapolcsányi ta
karékpénztár bukása. Az intézet csődöt 
kért maga ellen. A legmegdöbbentőbb en
nél az esetnél a bukás oka. A takarék
pénztár ugyanis a bonitást meghaladó 
összeget kölcsönzött egyik és másik igaz- [ 
gatósági tagjának.

Az igazgatóság azon tagjai, akik nem • 
részesültek a saját intézetük kölcsöneiben, 
büntető följelentést tettek az igazgatóság 
más tagjai ellen könnyelmű hitelezés miatt. 
A takarékpénztár passzívái egy millió ko
ronát tesznek.

Az egyezségi tárgyalás megindult a 
takarékpénztár és hitelezői között s ennek 
sikere esetében úgy vélik, hogy megment
hetik a részvénytőkének elenyésző részét. 
A nagytapolcsányi takarékpénztár egyike j 
a régibb vidéki intézeteknek, mert az > 
1869 ben alakult. Alaptőkéje 200,000 ko
rona 1000 darab 200 koronás részvényre 
osztva. Betéte 2 millió körül jár és váltó
tárcája is körülbelül ugyanannyi, sőt va
lamivel nagyobb. Osztaléka tavaly 26 
korona volt.

Az ilyen és hasonló esetek nyomán 
természetesen rendesen felmerül az a kér
dés, nem kellene e sürgősen hozzálátni a 
vidéki pénzintézetek ügyének a törvényes 
rendezéséhez? Ez a kérdés immár meg
érett annyira, hogy hozzáértő kézzel bát
ran hozzá lehet nyúlni. Sürgőssé teszi ezt 
a rendezést már járadékaink elhelyezésé
nek szüksége is.

Rég ki kellett volna már mondani, 
h gy a vidéki takarékpénztárak tartalé
kaik bizonyos részét kötelesek állami já
radékkötvényekbe fektetni. Ma kilencven 
körül jegyzik a magyar koronajáradékot, 
szlovensség dolgában akár Német , Fran 
cia , vagy Angolországnál semmivel sem 
gyengébb állampapírját. Nem kell-e hát 
minden kínálkozó alkalmat fölhasználni 
arra, hogy ezt a szégyenletes árfolyamot 
megjavítsuk.
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Időjárás: A kosponti meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, enyhe, főleg nyugaton esővel, 
lényegtelen hőváltozással.

— A polgármester elutazása. Kada 
Elek polgármester ma délben négy heti 
tartózkodásra Abbáziába utazott.

— Segéd lelkészek áthelyezése. A duna- 
mellékiref. egyházkerület káplánelhelyező 
bizottsága Okos Gyula volt kecskeméti 
segédlelkészt Kossuthfalvára (Baranya- 
megye) Bagó Bálintot és Mányoki Sán 
dórt pedig Kecskemétre helyeztek át.

— Kinevezés. Nádas János, a kecs
keméti földmives iskola főkertészét a főid- 
mivelésügyi miniszter kinevezte a m. kir. 
gazdasági akadémia főkertészének Kolozs
várra. Nádas 15 évig volt Kecskeméten a 
földmives iskolánál, még a külföldön is 
ismeretes neve s nagy szakavatottsága 
egyik tényezője volt a földmives iskola 
felvirágozásáu ik. Mostani magasabb ál
lásba jutása érdemeinek méltó jutalma.

— Segély. Gyoma városban gyűjtöt
tek a kecskemétiek javára. Eredmény 21 
korona. — Fehérvármegye 200 koronát 
küldött a földrengéskárosultak javára.

— Elmaradt kiállítás. Pestpilissolt- 
kiskunvármegye Gazdasági Egyesületétől 
vett értesülésünk szerint Cegléden baromfi
betegség konstatáltatván, a kiállítás meg
tartása a jövő évre halasztatott el Ez 
úton is értesíti az egyesület a kiállításra 
bejelentett baromfiak tulajdonosait, hogy 
a baromfiaknak Ceglédre való elküldé 
sére ne számítsanak.

— Őszi vásár. Cegléden az őszi orsz. 
vásár f. évi okt. hó 29 én lesz megtartva, 
ahova vészmentes helyről szabályszerű 
járlatlevéllel mindenféle állat felhajtható. 
Tekintve, hogy a szomszédos helységek 
is vészmentesek, nagy vásárra van kilátás.

— Arcképes igazolványok érvényesítése. 
A MÁV. igazgatósága figyelmezteti az ér
dekelteket, hogy az állami és törvényha
tósági tisztviselők, a községi és körjegy 
zék, a rendezett tanácsú városok tiszvi- 
selői, a nem állami tanszemélyzeti és tör 
vényhatósági nyugdíjasok féláru jegy vál
tására jogosító arcképes évi igazolványai 
a jövő 1912. évre leendő érvényesítés vé
gett a m. kir. államvasútak igazgatóságá
hoz (Budapest Andrássy ut 73—85. sz.) 
már beküldhetők, legkésőbb azonban de 
cember hó 31 ig okvetlenül beküldendők. 
Azoknak zz igényjogosultaknak, kiknek 
a folyó évben arcképes évi igazolványuk 
még nem volt, a jövő 1912. évre azonban 
ilyen igazolványt szerezni kivánnak, az 
igazolvány kiállítását ugyancsak a fent 
jelzett időben kell kérelmezniök.

— Választmányi ülés A Kecskeméti 
Atlétikai Club választmánya tegnap este 
ülést tartott. Elhatározták, hogy a torna
órákat minden héten hétfőn és csütörtö
kön este egynegyed 6 órakor tartják meg. 
A vívás tanítására egy elsőrangú fővárosi 
vivómestert hozat a KAC. Jelentkezni 
hétfőig lehet Arnhold Károly főtitkárnál.

— Gyűjtés és adomány Zólyomvár- 
megye 200 koronát adott a kecskeméti 
földrengéskárosultak javára. Egyúttal gyűj
töttek is a vármegyében. Egybegyült 1045 
korona 36 fillér, melyet ma vett át a 
házipénztár.

— Az üstökös most már egészen tisz
tán látható Kecskeméten is reggeli 4 — 5 
óra között a keleti égbolton, ha a láthatár 
tiszta, felhőtlen. Aki nem restell fölkelni, 
szép látványban gyönyörködhet.
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— A laktanya átvotele Az uj hon 

védlaktanya végleges átvételét tegnap 
kezdte meg a vegyes bizottság Az átvé 
tel pár napig el fog tartani, mivel a bi 
zottság sorra vizsgálja az épületeket s 
18 épület van összesen. A bért a kaszár
nyától szeptember 5 élői kezdve fizetik.

— A Kossuth-párt kegyelete. Nov. 1-én, 
Mindenszentek napján délután az orszá
gos Kossuth párt testületileg vonul ki a 
Kerepesi úti temetőbe és koszorút helyez 
Kossuth Lajos, valamint Irányi Dániel 
sírjára. Kossuth Lajos sírjánál az emlék
beszédet Káilay übul, Irányi Dániel sír
jánál pedig dr. Horváth Mihály ország
gyűlési képviselő fogja mondani.

— Földrengés. A múlt éjjel Mace
dónia déli részében és Szalonikiban is 
erős földrengést éreztek. Konsköjben a 
táviróhivatal beomlott. A konak és más 
főépületek falain repedések keletkeztek. 
A lakosságot nagy ijedtség szállta meg. 
Emberéletben nem esett kár.

— Adomány. Róth Miksa póstatiszt 
Pécsről 40 koronát küldött a földrengés
károsult kecskemétiek javára.

— Eljegyzés. Ifj. Vágó Lajos hen
tes mester eljegyezte Újpestről Sípos Pál 
szőlőnagybirtokos kedves leányát Teruskát.

• Fillérestély. A Keeskeméli Iparos
ifjúság Önképző Egylete a folyó évi fil
lérestélyeit október hó 29 én, vasárnap 
kezdi meg Baké Imre tánctermében. Be 
lépő dij szeméivenkint 40 fillér, kísérők
nek 20 fillér. Meghívók e hét folyamán 
küldetnek szét. Ezen mulatságra katonák 
és cselédek jegyet nem kapnak. A n. é. 
közönség szives pártfogását kéri a Vi
galmi Bizottság.

— A péteritoi gát Kiskunfélegyháza 
városi közgyűlése mintegy évtizeddel ez
előtt határozta el, hogy a péteri tavat a 
nádtermés fokozása s a szakszerű halte
nyésztés fejlesztése érdekében gáttal lát
tatja el. A gát felépítése azonban ezideig 
nehézségekbe ütközött s annak keresztül
vitelére csak most hirdetett a tanács ár 
lejtéet. A gát megépítésére, melyre annak 
dején a közgyűlés 18 000 koronát irányo
zott elő, hárman pályáztak, köztük Slern 
Sándor s Székely Ödön kecskeméti lakos 
mérnökök is, kik a munkálatot köbméte 
renkint 1 kor. 90 fillérért, a betoncsator
nát pedig 1600 koronáért készíttetnék el. 
A városi tanács ez ajánlatot, mint leg
kedvezőbbet ajánlja elfogadásra a novem
ber hó 2 án tartandó városi közgyűlésnek.

— Mulatság Kecskemét javára. A Kis
teleki Népkőr e hó 22-én táncmulatságot 
rendezett a kecskeméti földrengés káro
sultak javára, melynek tiszta jövedelmét 
88 kor. 66 fillért elküldötte a rendezőség 
Kecskemétre.

— Jogászok bánata. Ma közli a hi 
vatalos lap az uj szabályzatot az egyete
mek és jogakadémiák tanulmányi és vizs 
garendjéről. Ez az uj szabályzat lépteti 
életbe a jogi karon a harmadik alapvizs 
gát. Egyébként a szabályzat olyan, mint 
a régi, alig valamivel bővebb és magyará- 
zóbb. A két első alapvizsgát a régiben 
hagyja. A harmadik alapvizsgát a hatodik 
félév után lehet letenni, a tárgyai : a ma
gyar büntető perjog. Meglehetősen hűvö
sen, kelletlenül fogadják szakkörökben az 
ujitást, amelynek el kell riasztani a jogi 
pályára oly sokan özönlőket. A szabály
zat 1912. szeptembertől lép életbe.

— Törmelék. Kálmán Balázsné X-ik 
tized 94 sz alatti lakost feljelentették a 
rendőrségen, hogy a házából kikerülő tör
melékeket szétterítette az utcán. Meg fog
ják büntetni.

— A franciscanusok elmúlása Egy 
kölni lap kire szerint a Vatikán a fran 
ciscánus rendet be akarja olvasztani a 
kapucinus rendbe. A dolog Magyarorszá
gon elég furcsa lenne, lévén a franciscá- 
nusoknak tiz magyar rendháza, a kapu 
cinusoknak meg összesen három. De ha 
igaz a hir, egy népszerű barát típus veszne 
el. A fehér zsinór öves barát országszerte 
ismert s a magyar nép előtt akárhogyan 
is népszerű volt, Kecskeméten különösen. 
Hr már le is tűnt a szamár-kordén járó 
kolduló francÍ8cánus fráterek kora — a 
mai ferencrendi atyák tiszteletreméltó és 
szeretett tagjai a magyar katholikus egy
háznak. Remélhető egyébként, hogy a hir 
nem felel meg a maga egészében a való
ságnak.

— Földrengés Horvátországban. Va
sárnapról hétfőre virradóra éjjel közeli 
földrengést jelezlek a „Budapesti Egye
temi Földrengési Obszervatórium" műsze
rei. A rengés kezdete 11 óra 36 perc, vége 
12 óra 23 perckor. A Wiechert inga leg
nagyobb kilengése 12 óra 40 perckor 25 
mm. A földrengés, mint Zágrábból jelen
tik, ismét Horvátország területén volt. 
Zágrábban könnyű lökést éreztek.

| — A házbérjövedelem bevallása A
i házbéradó 1912. évre való érvénynyel ki 

vetendő lévén, az ezen kivetés alapjául 
szolgáló házbérvallomási ivek benyújtására 
a m. kir. pénzügyminisztérium 1911. évi 
111036 szám alatt kiadott rendeletével 
az 1911. évi november hó 2 tói 30 ig ter
jedő időt tűzte ki. — A házadóról szóló 
1909 évi VI. t.-c 46. § a értelmében a 
bevallás annak a községnek elöljáróságá
nál történik, amelynek területén a ház ; 
fekszik. A házbérjövedelem bevallására 
kötelezve van : a) a tényleges birtokos, 
illetőleg vagyonközösség esotén az összes 
tényleges birtokosok ; b) a házközösség- 

j nél annak feje; c) nem önjogu, valamint 
(jogi személyeknél a törvényes képviselő.

Felhivatnak tehát a vallomásadásra köte
lezettek, hogy a házbérvallomási ivet pon
tosan és a valóságnak megfelelő hűséggel 
töltsék ki s azt a községi elöljáróságnál 
(városi adóhivatalnál) november hó 2 tói 
kezdve legkésőbben november hó 30 ig 
nyújtsák be.

— A kertgazdasági iskolák szaporítása.
Hogy a kertgazdasági ismereteknek ter
jesztése milyen nagyfontosságu dolog, azt 
élénken mutatja Nagykőrös, Kecskemét, 
Újvidék és Makó városok példája, ahol 
már a mezőkön is.rendszeres kertgazda 
ság van és egyes zöldségféléknek tömeg- 
termelésével a külföldi piacokon is meg
jelennek, sőt a nemzetközi forgalomban 
mind jelentékenyebbekké válnak. Ezeknek 
a városoknak szép példája arra indította 
a földmivelésügyi minisztert, hogy még 
néhány kertészeti szakiskolát allitson fel 
az országban. — A miniszter azt tervezi, 
hogy legközelebb három ilyen tanszéket 
létesit és ezek szervezési költségeire hitelt 
kér a törvényhozástól Az uj iskolákban 
különösen a zöldség és gyümölcstermelés 
ismereteit fogják a növendékek gyakorlati 
utón elsajátítani.

— Szennyes viz Major József X ik 
tized 228. szám alatt lakó hentest felje
lentették, hogy a véres, szennyes vizet 
kiereszti az utcára. A vizsgálat folyik.

Ügyvédi-iroda megnyitás.
Tisztelettel értesítem a t.Jogkeresó 

közönséget, hogy ügyvédi irodá
mat Hornyik Janos-útca 6-ik 
szánt alatt, a volt törvényszéki 
épülettel — Cserepessel — 
szemben megnyitottam.

Tisztelettel:
dr Veber Mihály

i ügyvéd.

— Hamis tejfel a piacon A múlt 
napokban Csapó Sándorné felsőnyiri la 
kostól elkobozott dr. Szabó Győző tiszti 
orvos egy köcsög tejfeit, mert az gyanús 
nak tűnt fel előtte különös kékes színé
vel. A tejfelből az Országos magyar kir. 
khémiai intézethez küldetett fel mutat 
vány, melyből megállapittatott, hogy a 
tejfel buzakemény itővel Ó3 liszttel van 
hamisítva. Az eljárás megindult Csapó 
Sándorné ellen.

— Szerbiába szóló küldemények szál
lítási határideje. A Máv. igazgatósága je
lenti: A szerb kir. államvasutaktól vett 
értesítés szerint a belgrádi vámrendben 
beállott árutorlódás miatt a szállítási ha
táridő az áru megérkezésétől a vámeljárás 
befejezéséig szünetel, úgy a nemzetközi, 
mint a belforgalomban. Belgrád részére 
rendelt áruk szintén szünetelnek, kivéve 
romlandó gyorsárukat, melyek a szabály
szerű eljárás után továbbittatnak.

— Állatkínzás. Fábián Imre és fele 
sége a múlt hetipiac alkalmával 3—3pár 
pulykát fejjel lefordítva vittek és a rend
őr felszólításának se engedtek, miért is 
kihágás miatt feljelentettek.

— Állatpiac. Okt. 26. Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 300 klgrmon felül 152 K., 
közép páronkint 251—320 klgmig 1'56 K., 
könnyű, páronkint 250 klgmig 0 00 K., 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronkint 50—60.klg. 
élet és 4 százalék levonással 1’52 K. Öreg, 
nehéz életsúlyban 0 00 K. Borjú életsúly
ban 130 nll.

Megjárta részegségéért.
Elgázolt juhászbojtár.

Oroszt Pál 47 éves juhászbojtár, 
ki Zubornyák Mihály gazdának volt 
az alkalmazottja, az éjjel egy a Mu- 
száji vasúti átjáróhoz közeli korcsmá
ban mulatott és alaposan be is pi 
tyókázott.

Hajnalfelé, mikor részeg fővel ha
zafele támolygott, a vasúti átjárótól 
mintegy 80 lépésnyire, mikor a síne
ken haladt át, arra jött a vonat és 
rágázolt Oroszi Pálra, úgy, hogy csak 
a reggel arrajárók vették észre a sze
rencsétlen juhászbojtárt, ki alaposan 
megfizette ezt az átmulatott éjszakát.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi október hó 26-án

Születések. Rumpl Stefánia Aranka 
Erzsébet rk.

Halálozások Kasza István rk. 21 
éves. Bartus István rk. 13 napos.

Kihirdetettek. Kovács János rk. 
Tasi Magdolna rk. Asztalos Sándor rk. 
Karsai Erzsébet rk. Kovács Ferenc rk. 
Kanizsai Magdolna rk. Kiss Mihály rk. 
Horváth Juliánná rk. Pataki Ferenc rk. 
Szabó Erzsébet rk. Faragó Gergely rk. Né
met Magdolna rk. Horváth Mihály rk Kis 
Juliánná rk.

Házasasságot kötöttek. Juhász Jó
zsef rk. Batka Rozália rk. Szentpéteri 
László ref. Főző Judit ref.

BirtokvAltozások.
Nyúl Pál és neje Fekete Mária kis

fái 104 hold földjét megvette a Ceglédi 
Takarékpénztár Egyesület 128,916 korona 
28 fillérért.

Bállá Lászlóné Botos Irén alpári 2 
hold b05 n. öl földjét megvette F. Kiss 
János és neje Varga Rozália 2480 kor. ért.

Pálmaffv Alojzia és Szidónia VI t. 
Zsinór u ca 52—54 sz. házát megvette 
Kocsis Zsuzsánna 6000 koronáért.

PirVUT PMI ülésesen, gyorsan és olcsón végez "1BQ1
rlulDLDlVI. szobafestő és mázoló munkákat

Gudricza József, 
szobafestő és mázoló. Hosszú útca l. 
i vásári utcai íjsyszertár ■elleti.
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Aki igazán jót akar, az

eredeti „Pfaff" varrógépet vegyen,
mondja fel a szol
galatot, e igy aizal
■ ok kellemetlen
vesző dóstól mene
külmeg.L'gy min
den ipari célra, , 

hímzésre kivalóanfH^£ SBgépek eladásához. 

Egyedüli nagyraktár: 

Téby Lajos mechanikusnál, 
III., Koháry-útcza 2. szám, Borotvás-szállóval szemben.

I alkalmasak. — Az 
eredeti Pfaff 

i varrógépek 

[ kiválójóságát iga
zolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 

> kell ügynöksereg

Eladó szőlő.
Mária-hegyben. a várostól 10 percre, 

1399 négyszögöl jókarban lévő szőlő 
eladó; értekezhetni Ili. tized, Mária- 
útca 15. új szám alatt, ahol 350—400 
hektoliter bornak egy jó pince es egy 
padolt magtár azonnal kiadó. 38~o

FigyelemT
Ha jo és Olcsó lisztet akar vásá

rolni, el ne mulassza lisztüzletemet 
fölkeresni, hol az első bevásárlásnál 
meggyőződést szerezhet kitűnő I ső rendű 
zsombolyai és kikindai lisztekből nagy rak
tárt tartok. O-ás liszt 18 kr. Kapható 
azonkívül friss tengeri és árpadara. — A 
n. é. közönség becses pártfogását továbbra 
is kérve, vagvok tisztelettel: R A D O 
JÓZSEF liszt kereskedő a Gazdasági 
gőzmalom mellett. Ugyanannak egy kitűnő 
jó forgalmú füszerüzlete jutányosán 
eladó és azonnal átvehető. 3886

Kiadó úrilakás. 4I1’
Idősb Szappanos Eleknek, a Budai 

útca 135 (új 39 ) szám alatti háza, mely 
áll egy 5 szobás, egy 4 szobás, esetleg 2 
szobás lakásból, mellékhelyiségek: istálló, 
kocsiszín, magtár pince és boros pincéből, 
folyó évi novemner 1 tői egy tagban vagy 
részletekben is bérbe kiadó. Ugyanannak 
a Budai közön, a ref. temető közvetlen 
átellenében, másfél hold szőlője házhe 
lyeknek eladó, esetleg felesmunkálatra 
kiadó; — továbbá a háznál nagyobb meny- 
nyiségű száraz akácfa bognár munkákra 
vagy oszlopoknak kiválóan alkalmas, eladó; 
értekezhetni a tulajdonossal III tized 97 sz.

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű zon

gora tulajdonosok b. tudomására adni, 
hogy zongora hangolás ti javítás 
céljából legközelebb Kecskemétre érke
zem, — kérem azon t. zongora tulaj
donosokat, kik zongorájukat szaksze
rűen felhangoltatni vagy javíttatni kí
vánják, címűket Fehérvári órás- és lát- 
szerész úrhoz beadni méltóztassanak. 
Tisztelettel . Hevesi Balázs 
zongora-gyáros utóda, az áll. isk. szál
lítója Budapest, IV., Váci-útca 16. 4195

Kiadó üzlethelyiségek és lakások. “W®
Alulírottnál november hó 1 éré kiadó egy modern üzlethelyiség 
mellékraktárral, továbbá egy nagyobb üzlethelyiség, egy es' két 
szobás lakások mellékhelyiségekkel. Ugyanott Jutányosán eladó 
2000 drb tégla, ahol 2 drb központi fűtésű kályha, iöbb bélelt 
ajtó tokkal, — valamint alig hasznait 2 darab Eszterházi hintó. 
Egyúttal értesítem a tisztelt vevőkőzönséget, hogy folyó évi november 1-töl 
üzletemet közvetlen a mellette levő házba helyeztem át, hol raktáron 
tartom n legjobb minőségű liszteket, valamint terményeket, úgymint: 
árpát, tengerit, zabot, kölest, mindenféle friss őrlésű darákat. 
A l. vevöközönség szives pártfogását továbbra is kérve, vagyok teljes tisztelettel: 

Dénes 3 abc r terményk©resked.ő.
Stégl Itcé«-pla.e. Arar.y TáneB--ú.te* Tsltfoa: 192. szám

8864/tk. 1911 szám.
Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kit. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatoság közhírré teszi, hogy &üet Sándor végrehajtató- 
nak lazckot Ldnlú elleni 24 korona 90 fillér tőke és 
jár. iránti követelése kielégítése végett a kecskeméti 
11610. számú betétben A 1. 1 — 2. -orszam alatt felvett 
és végrehajtást szenvedett nevén álló 672 korona becs
értékű joszágtestre a birói árverest a végrehajtási törvény 
176. §-a alapjan elrendelte és hogy az 1911. november 
14. napján délelőtt 9 órakor ezen kir. tvszék 16. számú 
hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi 
hatóságnál, valamint Kecskemét th város házánál meg
tekinthető feltételek mellett eladatni fog, úgy azonban, 
hogy az ingatlan a Vn. 26 §-a értelmében a kikiáltási ár 
kétharmadánál alacsonyabb áron el nem adható.

Az arverelők, a kir. kincstár és a Kisbirtokosok 
Országos Földhitelintézete kivételével, mely bánatpénzt 
letenni nem köteles (Vn. 21. §.) tartoznak a becsar 10 
százalékát készpénzben, vagy ovadékképes értékpapírok
ban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1911. évi szeptember hó 16-án.
A kir. törvényszék tkvi osztálya.

Gyomorbaj nincs többé!
A szabadalmazott Kaknkfti keserű haziszer (elix. fűm off.) ne
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorragast. 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét és utazások
nál nélkülözhetetlen háziszer. — Kecskeméten egyedül kapható 

Hornyai Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca.
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona. Vidékre 6 
kis és 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik K" Óvakodjunk 
utánzatoktól! — Csak cxlclcor -^-a.lód.1, ha a dugón és 
kupakon elix. fvi.ma.r off. -véá-jeg-y rajta var..

B31ad.ó Ixáz.
X. tized, Epres-útca 104. számú, ! 

nem régen épült jó karban levő ház, 
mely áll 2 szoba, 2 konyha, 2 kamra 
és egyéb mellékhelyiségekből, kövezett 
udvar, jó ivóvizű kúttal, kedvező fizetési 
leltételekkel, OlCSCn eladó: értekezhetni 
V-ik tized, Tolnai útca 3-ik szám alatt 
Hős Sándornéval. 4146

Politzer Sándor
fűszer . festék , liszt es csemege kereskedese j 

Kecskeméten,
Halasi nagy utca______ Pataki féle hazban.

Van szerencsém a nagyérdemű közön
ségbecses tudomására adni, hogv üzletem
be a mai naptol kezdve naponta friss 
tormás virstli, szafaládé es 
hüsnemüeket is bevezettem; 
sajt felek, friss orosz hal, szardíniák, gyűrűké 
a legnagyobb választékban; továbbá a lég 
finomabb OROSZ es CARAVÁN 
teák kimerve lSflllér dekája. Miután 
a nagyérdemű közönség bizalmát pontos 
kiszolgálásommal eddig is kiérdemeltem, ! 
igyekezni fogok, hogy azt a jövőben is 
kiérdemeljem, továbbra is kérem a szives 
pártfogást. Vagyok tisztelettel:

Politzer Sándor kereskedő.
Nagy választék szinházi cukorkákban.

Eladó földbirtok.
Kiskunfélegyházán, közel a város 

hoz, özv. Móczár Andornénak gazdasági 
épületekkel felszerelt 30 hold Szántó
földje es 12 hold szőlője együttesen, 
vagy külön-külön Í8 eladó; értekezni 
lehet a tulajdonossal Kiskunfélegyházán, 
Iskola-útca 9. szám alatt. 4187

Eladó ÍOOO métermázsa 
takarmányrépa

80 krajcárért métermázsaja:
• értekezni lehet Kúti Ferenc tulajdonos- 
, sál, sertéshizlaló-telepen, Matkói út 4.

Kiadó lakások.
V. tized, Lakatos útCA 110-ik (új 

( Wesselényi útca 4.) számú házban, a 
; Leszámitoló-Bank mellett, három rend

beli lakás november hó 1 éré kiadó: 
! értekezhetni ugyanott. 41-0
j---------... .

írni, olvasni tudó, józan es szorgalmas 
mindenest és kocsist havi fizetéssel 

fölveszünk. <1(S 
József Gőzmalom Részvénytársaság

Valódi 

Meteor, Premier, 
irlandi és amerikai rendszerű 
folyton égrő, valamint 

MEIDINGER és 
eredeti 

friedlandi kályhák, 
továbbá azok alkatrészei a leg
nagyobb választékban és olcsó 
árban kaphatok a főelárusito 

Adlerlmre Utóda 
cég vaskereskedésében. Kecskemété®.

Kiadó lakás.
Széchenyi-körút 3 ik új sz. a. egy 

csinosan bútorozott útcai szoba előszó 
bával november 1-étöl kiadó. Tiszti 
lakásnak igen alkalmas; értekezhetni 
Benkö István borbély iparossal, Royál 
szálloda mellett. 4180

Kiadó 2 szoba, konyha, stb. a belső 

állomás mellett. Felvilágosítást ad 

Nyirúdy László kereskedő,
a volt Itc-is-piacon. 4191

Nyomtatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomd.. >an, Kecskeméten. 1911.




